

Udførelse af malerarbejdet - Genbehandling af puds og maling

Udførelse af malerarbejdet

Værktøj

Resultatet af malebehandlingen afhænger i høj grad af det anvendte værktøj. Med malerrulle eller sprøjtepistol er det hurtigt og nemt at opnå et ensartet resultat, men kost og pensel giver en bedre indarbejdning af malingen. Det kan derfor anbefales at påføre grundning og eventuelt første lag maling med kost og pensel.

Forbehandling og grundning

Der kan males direkte på blokmurværket eller på den pudsede væg. I begge tilfælde er det meget vigtigt, at overfladen er rengjort og tør med passende sugning.

Fuger og blokke vil sædvanligvis ikke have lige kraftig sugning. Ved markant forskel i sugeevnen vil der ved opfugtning af muren kunne ses en aftegning af fugerne på den færdigbehandlede pudsoverflade. Det kan modvirkes ved, at fugerne overfladebehandles, så sugningen nedsættes. Det er dog vigtigt, at en sådan behandling ikke nedsætter malingens vedhæftningsevne.

Maling direkte på letklinkerblokke

Ved maling direkte på blokmurværket er det vigtigt, at de grove porer i letklinkerblokkenes overflade bliver lukket ved en grundning. Ønskes der anvendt en cementmaling tilsættes malingen fint sand til grundningen. Når grundingslaget er hærdet op til hård og afsmitningsfri flade, kan nyt malingslag påføres. Ved brug af silikatmaling eller silikonemaling grundes

den rå letklinkerblok med en grundingsmørtel. Tidspunktet for påføring af efterfølgende lag er forskellig ved de to malingstyper.

Silikatmaling kan påføres direkte på grundingslaget dagen efter grundingen, dog i henhold til leverandørens anvisninger.

Silikonemalingen må først påføres, når grundingslaget er fuldt hærdet.

Maling på puds

Rådspørg altid producent eller forhandler om anbefalet grunder. Anvendes silikatmaling, skal der grundes med vandglas (fiksativ) eller kvartsfylder. Anvendes silikonemaling, grundes med silikonegrunder. Cementmaling kan påføres direkte, men på stærkt sugende underlag primes i henhold til leverandørens anvisning.

Forholdsregler ved malebehandling

Generelt for malebehandling gælder, at der ikke bør males på en solvarm overflade, og for vandbaserede malingers vedkommende må temperaturen ikke være under 5 °C.

Afhærdningstiden for de forskellige typer maling er forskellig, f.eks. er silikatmaling 3 dage om at afbinde. I denne periode inden afbinding skal der derfor afdækkes for stærke regnskyl, opsprøjt fra fortov, stilladsplanke eller lignende. I øvrigt bør forskrifterne for de valgte maleprodukter naturligvis følges nøje.

Ved brug af cementmaling skal overfladerne beskyttes mod udtørring og have temperaturer som ved udførelse af pudslag.

Genbehandling af puds

Facader:

I forbindelse med genbehandling af facademaling repareres eventuelle skader på pudsen med specialmørtel.

Reparationsmørtel bør ikke være stærkere end den oprindelig anvendte mørtel.

Indvendige vægge:

Strygning med cementmaling.

Genbehandling af maling

Ved genbehandling eller overfladebehandling af gamle overflader er det meget vigtigt, at der afrenses grundigt. Skal der anvendes silikatmaling, skal underlaget tillige være rent mineralsk.

På ældre facader, hvor der ikke er sikkerhed for, hvad der tidligere har været behandlet med, anbefales det først at grunde med kvartsgrunder (en silikatholdig mellemmalning), der danner en "silikatbro". Denne fremgangsmåde kan også benyttes ved cementmaling.

Hvor der skal males på overflader med strukturforskelle eller hårfine revner, kan en kvartsfylder med cellulosefibre (1/2 %) anvendes til at udjævne forskellene. Ønskes andre kombinationer af grunder og maling anbefales en grundig vejledning hos forhandler.

